
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA NR. 171/2012
privind aprobarea modificării Contractului de asociere în participaţiune nr.352/2005 încheiat cu 

Asociaţia Riehen

Consiliul  Local al  Municipiului  Miercurea Ciuc, întrunit  în şedinţa ordinară din data de 28 
septembrie 2012;

Analizând  Expunerea  de  motive  şi  Raportul  de  specialitate  întocmit  de  Compartimentul 
concesionări,  închirieri şi evidenţa patrimoniului, înregistrate cu nr.12393 din data 20.09.2012, prin 
care  s-a  propus  adoptarea  unei  hotărâri  cu  privire  la  modificarea  Contractului  de  asociere  în 
participaţiune nr.352/2005 încheiat cu Asociaţia Riehen;

Pe baza rapoartelor comisiei pentru:
-  studii,  prognoze  economico-sociale,  buget,  finanţe,  agricultură  administrarea  domeniului 

public şi privat;
-  administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi 

libertăţilor cetăţenilor; 
- pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, cultură şi oraşe înfrăţite;
- pentru sănătate, protecţie socială, tineret, sport, agrement, turism şi culte;
Ţinând cont de faptul că, proiectul de hotărâre a fost afişat la sediul Primăriei municipiului  

Miercurea-Ciuc, conform art. 6, alin (1) şi (2) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională 
în administraţia publică; 

Ţinând cont de Hotărârea nr.160/2005 privind aprobarea asocierii Municipiului Miercurea-Ciuc 
cu Asociaţia Riehen în vederea amenajării unei tabere pentru copii în comuna Ciucsîngeorgiu, satul 
Potiond;

Având  în  vedere  Hotărârea  nr.138/2006  privind  modificarea  Contractului  de  asociere  în 
participaţiune nr.352/2005 încheiat cu Asociaţia Riehen, modificată prin Hotărârea nr.109/2010;

Luând  în  considerare  prevederile Legii  nr.273/2006  privind  finanţele  publice  locale,  cu 
modificările şi completările ulterioare, precum şi Hotărârea nr.1/2012 al Consiliului Local Municipal, 
privind  aprobarea  bugetului  de  venituri  şi  cheltuieli  pe  anul  2012 cu  completările  şi  modificările 
ulterioare

În temeiul prevederilor art.36, alineatul (7), litera ,,c”, art.45 alineatul (2) litera ,,f ”, precum şi 
art. 115, alineatul (1) litera „b”din Legea Administraţiei Publice Locale nr.215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.I Se aprobă modificarea Contractului de asociere în participaţiune nr.352/2005 încheiat cu 
Asociaţia Riehen, după cum urmează:

 art. 1 va avea următorul cuprins:
„Obiectul  contractului  îl  contituie  alocarea  sumei  de  200.000  lei  către  asociatul 

Municipiul Miercurea-Ciuc, în vederea realizării de către Asociatul Asociaţia Riehen al obiectivului 
„Erdei iskola”. Suma de 200.000 lei se va aloca în patru tranşee, după cum urmează: 50.000 lei din 
bugetul pe anului 2005,  50.000 lei din bugetul pe anul 2006, 50.000 lei din bugetul pe anul 2010, iar 
restul de 50.000 lei din bugetul pe anul 2012, .”

 art. 5 va avea următoul cuprins: 
„MUNICIPIUL MIERCUREA-CIUC, contribuie cu un aport social, care constă în suma de 

200.000 lei  contribuţie în vederea realizării obiectivului ”Erdei iskola” conform prevederilor descrise 
în art. 1, art. 8 şi art. 9 al prezentului contract de asociere în participaţiune.

 art. 11 va avea următorul cuprins: 



„Bunurile realizate ca rezultat prezentei asocieri nu poate fi înstrăinate, ipotecate, gajate sau 
grevate  de  ASOCIAŢIA  RIEHEN  în  nici  un  fel,  fără  acordul  prealabil  scris  al   Municipiului 
Miercurea-Ciuc.  În  caz  contrar,  ASOCIATIA RIEHEN va restitui,  în  termen  de  90 de  zile  de  la 
înstrăinare valoarea actualizată a contribuţiei de 200.000 lei ”

 art. 19 va avea următorul  cuprins: 
„În cadrul lichidării, Municipiul Miercurea-Ciuc recuperează contribuţia financiară de 200.000 

lei, cu valoarea actualizată.”
Art.II Cu aducerea  la îndeplinire  a prevederilor  prezentei  hotărâri  se însărcinează primarul 

municipiului Miercurea-Ciuc, prin Compartimentul concesionări, închirieri şi evidenţa patrimoniului.
Art.III Prezenta hotărâre se comunică:

a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului  Ráduly Róbert Kálmán;
c) Asociaţiei Riehen;

e)   Compartimentului de evidenţă a patrimoniului, concesionări şi închirieri;
f)    Direcţiei economice, Serviciului financiar-contabil.

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna


	HOTĂRÂREA NR. 171/2012

